№

№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 марта 2025 года 

<

адрес>

Свердловский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего - судьи Френдака Р.В.,

при помощнике судьи ФИО5,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> ФИО6,

подсудимой ФИО2, ее защитника – адвоката ФИО7,

подсудимой ФИО3, ее защитника – адвоката ФИО12, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей высшее образование, незамужней, несовершеннолетних детей не имющей, пенсионера, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей средне –специальное образование, незамужней, имеющей несовершеннолетнего ребенка, работающей в МБДОУ № младшим воспитателем, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 и ФИО3 совершили организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, организованной группой.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №–ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон №) срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в ФИО1 в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом, а также в случае, если такой срок не продлен в соответствии с настоящим Федеральным законом. При этом непрерывный срок временного пребывания в Российской Федерации указанного иностранного гражданина не может превышать девяносто суток.

В соответствии с пунктом 1 статьи 2 Федерального закона № законно находящийся в Российской Федерации иностранный гражданин - лицо, имеющее действительные вид на жительство, либо разрешение на временное проживание, либо визу и (или) миграционную карту, либо иные предусмотренные федеральным законом или международным договором Российской Федерации документы, подтверждающие право иностранного гражданина на пребывание (проживание) в Российской Федерации.

Временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин - лицо, находящееся в Российской Федерации на основании визы или прибывшее в ФИО1 в порядке, не требующем получения визы, и получившее миграционную карту, за исключением случаев, предусмотренных международным договором Российской Федерации, либо временное удостоверение личности лица без гражданства в Российской Федерации, либо свидетельство о рассмотрении ходатайства о признании беженцем на территории Российской Федерации по существу, либо удостоверение беженца, либо свидетельство о предоставлении временного убежища на территории Российской Федерации, но не имеющее вида на жительство, разрешения на временное проживание или разрешения на временное проживание в целях получения образования.

Временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин обязан выехать из Российской Федерации по истечении срока действия его визы или иного срока временного пребывания, установленного настоящим Федеральным законом или международным договором Российской Федерации, за исключением случаев, когда на день истечения указанных сроков ему продлен срок действия визы или иной срок временного пребывания.

В соответствии с пунктом 5 статьи 5 Федерального закона № срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина продлевается при выдаче иностранному гражданину патента, при продлении срока действия патента или при переоформлении патента в соответствии со статьей 13.3 Федерального закона №. 

Патент - документ, подтверждающий в соответствии с Федеральным законом № право иностранного гражданина, прибывшего в ФИО1 в порядке, не требующем получения визы, за исключением отдельных категорий иностранных граждан в случаях, предусмотренных Федеральным законом №, на временное осуществление на территории субъекта Российской Федерации трудовой деятельности (статья 2 Федерального закона №).

В апреле 2024 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ более точная дата и время в ходе следствия не установлены, у ФИО2, находящейся в неустановленном месте и зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, путем заключения с последними фиктивных гражданско-правовых договоров на выполнение работ и оказание услуг, без намерения предоставить и оплачивать иностранным гражданам работу. 

Для реализации своего преступного умысла не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2 обратилась к ФИО3 с предложением заняться организацией незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации путём предоставления им за денежное вознаграждение фиктивных гражданско-правовых договоров, дающих право законного нахождения на территории Российской Федерации сроком свыше 90 суток, от имени ФИО3, выступающей в качестве работодателя. На данное предложение ФИО3 ответила согласием, тем самым ФИО2 вступила с ФИО3 в предварительный преступный сговор на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации путём предоставления им за денежное вознаграждение фиктивных гражданско-правовых договоров, дающих право законного нахождения на территории Российской Федерации сроком свыше 90 суток. Согласно достигнутой между собой договоренности, ФИО2 должна была находить иностранных граждан, желающих заключить гражданско-правовой договор, составлять данные договора, передавать ФИО3 на подпись договор, а также составить уведомление и почтовую опись, после чего направлять уведомление о заключении гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) и гражданско-правовой договор, заключенный с иностранным гражданином в адрес УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>. ФИО3, в свою очередь должна была подписывать гражданско-правовой договор, уведомление о заключении гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства), почтовую опись, подготовленные ФИО2

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точно время не установлено, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес> ФИО2 осознавая, что в соответствии со статьей 97 «Договора о Евразийском экономическом союзе» (подписан в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ) срок временного пребывания (проживания) трудящегося государства-члена на территории государства трудоустройства определяется сроком действия трудового или гражданско-правового договора, заключенного трудящимся государства-члена с работодателем или заказчиком работ (услуг), предложила гражданину Республики Азербайджан ФИО8 заключить гражданско-правовой договор на выполнение работ и оказание услуг, на что ФИО8 ответил согласием. Далее, согласно достигнутой договоренности ФИО8 прибыл по адресу проживания ФИО2: 

<

адрес> и передал ФИО2 копию паспорта, копию патента, копию миграционной карты и копию страхового полиса, необходимые документы для составления гражданско-правового договора и уведомления.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, находясь в указанный период времени по адресу: 

<

адрес> ФИО2 подготовила гражданско-правовой договор с иностранным гражданином и уведомление об осуществлении трудовой деятельности иностранным гражданином или лицом без гражданства, получившим патент и предоставила их на подпись ФИО3, которая в нарушение статьи 56 Трудового кодекса РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 197-ФЗ, которой предусмотрено, что работодатель обязуется предоставить работнику работу по обусловленной трудовой функции, обеспечить условия труда, предусмотренные трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, своевременно и в полном размере выплачивать работнику заработную плату, а в обязанность работника входит лично выполнять определенную этим соглашением трудовую функцию в интересах, под управлением и контролем работодателя, соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, действующие у данного работодателя, действуя умышленно и осознано подписала фиктивный гражданско-правовой договор на выполнение работ и оказание услуг с иностранными гражданами, без намерения предоставить им работу и производить оплату, а также уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правого договора на выполнение работ и оказание услуг с иностранным гражданином.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут до 13 часов 00 минут находясь в указанный период времени по адресу: 

<

адрес> ФИО2 пригласила к себе ФИО8, который прибыв по указанию ФИО2 подписал фиктивный гражданско-правовой договор на выполнение работ и оказание услуг с иностранными гражданами.

ДД.ММ.ГГГГ на основании заключенного ФИО3 фиктивного гражданско-правового договора на выполнение работ и оказание услуг с иностранным гражданином, гражданин Республики Азербайджан ФИО8 был незаконно поставлен на миграционный учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, пр-т 60 лет Образования СССР, 

<

адрес>А, 

<

адрес> органах регистрационного учета - УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>.

В судебном заседании ФИО2 вину признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя оглашены показания ФИО2, данные в ходе предварительного расследования, согласно которым она в апреле 2024 года созвонилась с ФИО3 и предложила подработку, обрисовав схему заработка: то есть к ней обращаются иностранные граждане, далее, она на гражданина оформляет трудовой договор заключенный якобы между иностранным гражданином и ФИО3 как с физическим лицом, оформляла им уведомление для патента, почтовую опись, за что иностранец будет ей платить денежные средства в сумме 6 тысяч рублей, пять из которых она будет передавать ФИО3 Так как ФИО3 испытывала материальные трудности, то последняя согласилась на ее предложение.

Далее, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, к ней обратился один иностранец ФИО8, который приехал к ней лично домой. ФИО8 передал ей копию паспорта, копию патента, копию миграционной карты, копию страхового полиса. Она сообщила ему срок, что тот через два-три дня может приехать к ней за готовым трудовым договором. Сумму за услугу она обозначила сразу, пояснив, что такая услуга будет стоить 6 000 рублей. После чего, она, находясь дома у себя по адресу: 

<

адрес>, используя свой личный ноутбук изготовила гражданско-правовой договор с иностранным гражданином (лицом без гражданства) и уведомление, также она изготовила почтовую опись. После чего, в указанный период времени она поехала к ФИО3 по месту ее жительства: 

<

адрес>, чтобы подписать у нее указанные документы. Далее, в указанный период времени она позвонила ФИО8 и сообщила, что тот может приехать за договором. 

ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время примерно с 11-13 часов ФИО8 приехал к ней. Она дала ему расписаться в договоре и уведомлении. Договор был заключен между ФИО3 как заказчицей (работодателем) и иностранным гражданином – ФИО8 Договор она подготовила в двух экземплярах, один она отдала подписанный иностранному гражданину, а второй экземпляр вместе с уведомлением она отправила в УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес> по почте, а именно ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО3, отправляла гражданско-правовой договор, уведомление, с почтовой описью. ФИО3 она сразу отдавала наличными денежными средствами, 5 000 рублей, за каждый договор, а одну тысячу рублей она оставляла себе. Она понимала то, что её действия незаконны. (л.д. 151-154)

Подсудимая ФИО3 вину признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя оглашены показания ФИО3, данные ей в качестве подозреваемой и обвиняемой, согласно которым 

В апреле 2024 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, к ней обратилась ФИО2 и предложила ей подзаработать, чтобы она могла материально помочь своей дочке, так как у нее ребенок постоянно болеет, и ей требуются большие затраты на лечение, обучение, одежду и другие затраты, а также нужны деньги для помощи ее престарелым родителям. Она спросила, что нужно будет делать, на что ФИО2 ей сказала, что та будет составлять трудовые договоры, уведомления в миграционную службу, почтовую опись, от ее имени, как от физического лица, фиктивно устраивая иностранных граждан. ФИО2 ей сказала, что при оформлении таких договоров от ее имени она ей будет выплачивать денежные средства в сумме 5000 рублей с каждого договора. Так как у нее в детском саду заработная плата небольшая, всего 23 000 рублей, то она согласилась «поработать» с ФИО2 От нее требовалась сообщить ей свои паспортные данные.

ФИО2 сообщила ей, что трудовые договора будет подготавливать самостоятельно, и будет привозить их ей на подпись.

После чего примерно в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точную дату она не помнит, к ней домой приехала ФИО2, и привезла ей гражданско-правовой договор с иностранным гражданином (лицом без гражданства), ФИО8, а также уведомление к нему. Далее, она, находясь у себя дома, в присутствии ФИО2, подписала своей рукой привезенный договор и уведомление, поставив свою подпись. 

После чего, ФИО2 передала ей наличные денежные средства в сумме 5 000 рублей и уехала. Ей она никакие экземпляры либо копии договоров и уведомлений не оставляла. Договоры, которые она подписывала мельком просматривала, видела, что там с ней, как с физическим лицом заключен гражданско-правовой договор с иностранным гражданином, а том, что иностранный гражданин якобы будет на нее работать в качестве подсобного рабочего.

Также ФИО2 на словах сказала, что, если у нее будет кто интересоваться о том, работают ли иностранные граждане, то нужно отвечать, что работают. При этом, какой род деятельности выполняли последние, они с ней не оговаривала. Если бы ей кто-либо из сотрудников правоохранительных органов обратился с таким вопросом, то она бы не знала, что ответить.

Она понимала, что на самом деле они с ФИО2 совершили незаконную деятельность, поскольку иностранные граждане у нее не работали фактически, трудовую деятельность не осуществляли, и она понимала, что такие трудовые договора нужны иностранцам для того, чтобы они могли находится на территории РФ. Она понимает, что благодаря таким договорам, то есть, не осуществляя фактически трудовую деятельность в соответствии договором, иностранцы находились на территории РФ нелегально.

Где именно ФИО2 изготавливала договор она не знает, и также ей не известно о том, какую сумму ей платили за осуществление такой деятельности. Они с ней на эту тему не разговаривали, не обсуждали. Ей известно, что ФИО2 в настоящий момент находится на пенсии.

Она согласилась на такую подработку, так как испытывала материальные сложности, и хотела собрать денежные средства для своей дочери (установили ей брекеты), оплата ее затрат, помощь родителям.

В ходе допроса ей на обозрение предоставлена копия гражданско-правового договора с иностранным гражданином (лицом без гражданства) заключенный ДД.ММ.ГГГГ между ней как заказчиком и гражданином Республики Азербайджан ФИО8 После чего, она пояснила, что в указанном договоре имеется ее подпись, данный договор она сама лично подписывала, но не изготавливала. Данный договор ей привозила на подпись ФИО2 Гражданин ФИО8 ей ней не знаком, никогда видела, такой человек ей никогда никакую трудовую деятельность не осуществлял. У нее нет возможности в принципе предоставлять работу гражданам (л.д. 211-214).

Помимо признательных показаний подсудимых, вина ФИО2 и ФИО3подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями специалиста ФИО9, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон о том, что она работает заместителем начальника ОВТМ УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>.

Правовое положение иностранных граждан в Российской Федерации регулируется Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №–ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации».

В соответствии с Федеральным законом № срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в ФИО1 в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом, а также в случае, если такой срок не продлен в соответствии с настоящим Федеральным законом. При этом непрерывный срок временного пребывания в Российской Федерации указанного иностранного гражданина не может превышать девяносто суток.

В соответствии с пунктом 1 статьи 2 Федерального закона № законно находящийся в Российской Федерации иностранный гражданин - лицо, имеющее действительные вид на жительство, либо разрешение на временное проживание, либо визу и (или) миграционную карту, либо иные предусмотренные федеральным законом или международным договором Российской Федерации документы, подтверждающие право иностранного гражданина на пребывание (проживание) в Российской Федерации.

Временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин - лицо, находящееся в Российской Федерации на основании визы или прибывшее в ФИО1 в порядке, не требующем получения визы, и получившее миграционную карту, за исключением случаев, предусмотренных международным договором Российской Федерации, либо временное удостоверение личности лица без гражданства в Российской Федерации, либо свидетельство о рассмотрении ходатайства о признании беженцем на территории Российской Федерации по существу, либо удостоверение беженца, либо свидетельство о предоставлении временного убежища на территории Российской Федерации, но не имеющее вида на жительство, разрешения на временное проживание или разрешения на временное проживание в целях получения образования.

Временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин обязан выехать из Российской Федерации по истечении срока действия его визы или иного срока временного пребывания, установленного настоящим Федеральным законом или международным договором Российской Федерации, за исключением случаев, когда на день истечения указанных сроков ему продлен срок действия визы или иной срок временного пребывания.

В соответствии с пунктом 5 статьи 5 Федерального закона № срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина продлевается при выдаче иностранному гражданину патента, при продлении срока действия патента или при переоформлении патента в соответствии со статьей 13.3 Федерального закона №. 

Патент - документ, подтверждающий в соответствии с Федеральным законом № право иностранного гражданина, прибывшего в ФИО1 в порядке, не требующем получения визы, за исключением отдельных категорий иностранных граждан в случаях, предусмотренных Федеральным законом №, на временное осуществление на территории субъекта Российской Федерации трудовой деятельности (статья 2 Федерального закона №).

Руководствуясь положениями статьи 13.3 Федерального закона №, для получения патента иностранный гражданин в течение тридцати календарных дней со дня въезда в ФИО1 представляет в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел непосредственно либо через подведомственное предприятие или уполномоченную организацию:

1) заявление о выдаче патента;

2) документ, удостоверяющий личность данного иностранного гражданина и признаваемый Российской ФИО1 в этом качестве;

3) миграционную карту с указанием работы как цели визита в ФИО1 и с отметкой пограничного органа федеральной службы безопасности о въезде данного иностранного гражданина в ФИО1 или с отметкой территориального органа федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел о выдаче данному иностранному гражданину указанной миграционной карты. В случае непредставления указанного документа территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел проверяет на основании имеющихся в таком органе сведений данные об иностранном гражданине, содержащиеся в миграционной карте;

4) действующий на территории Российской Федерации договор (полис) добровольного медицинского страхования, заключенный со страховой организацией или с иностранной страховой организацией, имеющими право в соответствии со страховым законодательством на осуществление в Российской Федерации добровольного медицинского страхования, либо сведения о нем в случае его заключения в форме электронного документа, либо договор о предоставлении платных медицинских услуг, заключенный с медицинской организацией, находящейся в субъекте Российской Федерации, на территории которого данный иностранный гражданин намеревается осуществлять трудовую деятельность, либо полис обязательного медицинского страхования в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации об обязательном медицинском страховании или сведения о нем. Договор (полис) добровольного медицинского страхования либо договор с медицинской организацией о предоставлении платных медицинских услуг должен обеспечивать оказание иностранному гражданину первичной медико-санитарной помощи и специализированной медицинской помощи в неотложной форме;

5) медицинские документы, подтверждающие отсутствие факта употребления им наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ и инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих, предусмотренных перечнем, утверждаемым уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, а также сертификат об отсутствии у него заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции), за исключением случаев, предусмотренных абзацем третьим пункта 3 статьи 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 38-ФЗ "О предупреждении распространения в Российской Федерации заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции)". Указанные медицинские документы и сертификат выдаются по результатам медицинского освидетельствования, проведенного в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации в медицинских организациях, находящихся на территории Российской Федерации, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или федеральным законом. Высший исполнительный орган государственной власти субъекта Российской Федерации обязан установить перечень медицинских организаций, уполномоченных на проведение медицинского освидетельствования, указанного в настоящем подпункте, на территории соответствующего субъекта Российской Федерации;

6) документ, подтверждающий владение данным иностранным гражданином русским языком, знание им истории России и основ законодательства Российской Федерации, в случаях, предусмотренных статьей 15.1 настоящего Федерального закона;

7) документ, подтверждающий уплату штрафа за нарушение срока обращения за оформлением патента, в случае представления документов, указанных в подпунктах 1 - 6 и 8 настоящего пункта, по истечении тридцати календарных дней со дня въезда в ФИО1.

Иностранный гражданин, прибывший в ФИО1 в целях, не связанных с осуществлением трудовой деятельности, имеет право на осуществление трудовой деятельности в случае изменения цели своего визита в ФИО1, о чем он указывает в заявлении о выдаче патента. При выдаче такому иностранному гражданину патента целью его визита в ФИО1 считается работа.

Срок рассмотрения заявления о выдаче патента составляет не более десяти рабочих дней, а при наличии сведений о постановке иностранного гражданина на учет в налоговом органе не более пяти рабочих дней со дня поступления такого заявления в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел.

Патент выдается иностранному гражданину на срок от одного до двенадцати месяцев.

Срок действия патента может неоднократно продлеваться на период от одного месяца. При этом общий срок действия патента с учетом продлений не может составлять более двенадцати месяцев со дня выдачи патента. 

Срок действия патента считается продленным на период, за который уплачен налог на доходы физических лиц в виде фиксированного авансового платежа. В этом случае обращение в территориальные органы федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел не требуется. В ином случае срок действия патента прекращается со дня, следующего за последним днем периода, за который уплачен налог на доходы физических лиц в виде фиксированного авансового платежа. 

Патент выдается иностранному гражданину лично по предъявлении документа, удостоверяющего его личность и признаваемого Российской ФИО1 в этом качестве, а также документа, подтверждающего уплату налога на доходы физических лиц в виде фиксированного авансового платежа в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, на период действия патента в соответствии с пунктом 5 статьи Федерального закона № 115-ФЗ. 

В течение двух месяцев со дня выдачи патента иностранный гражданин обязан представить непосредственно либо через подведомственное предприятие или уполномоченную организацию, либо направить почтовым отправлением с уведомлением о вручении, либо направить в форме электронного документа с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, выдавший патент, уведомление об осуществлении трудовой деятельности.

При поступлении документа, указанных выше, территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел проводит проверку регистрации работодателя или заказчика работ (услуг), являющихся юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, в едином государственном реестре юридических лиц или едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей и в течение трех рабочих дней вносит сведения о таком документе в банк данных об осуществлении иностранными гражданами трудовой деятельности. 

К уведомлению, указанному выше, прилагается копия трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), заключенных между работодателем, заказчиком работ (услуг) и иностранным гражданином, либо в уведомлении сообщаются сведения о гражданско-правовом договоре на выполнение работ (оказание услуг) в случае его заключения в устной форме.

Таким образом, в адрес УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес> от ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ по средствам почтовой корреспонденции (принято на почте ДД.ММ.ГГГГ) поступило уведомление об осуществлении трудовой деятельности иностранным гражданин, получившим патент, копия гражданско-правового договора от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, как заказчика с одной стороны и иностранным гражданином ФИО8

Также от заказчика ФИО3 в адрес УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ получено уведомление о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства), а также копия того же гражданско-правового договора по средствам почтовой корреспонденции (принято на почте ДД.ММ.ГГГГ). 

В связи с чем сотрудниками УВМ было проверено наличие ранее выданного патента ФИО8, а также поступившие в адрес УВМ документы: уведомление и договор, в соответствии с ФЗ – 115. Так как необходимые документы присутствовали, соответственно ФИО8 мог находится на территории РФ. Если бы указанные документы не поступили в УВМ, то соответственно патент ФИО8 бы аннулировался, и он должен был покинуть территорию РФ по истечении срока его законного временного пребывания. Действия ФИО8 и ФИО3, а также поданные ими документы, позволили ФИО8 продлить срок действия патента и соответственно срок нахождения на территории РФ. 

На основании заявления ФИО8 об оформлении патента, поданного ДД.ММ.ГГГГ в филиале по 

<

адрес> ФГУП «ПВС» МВД России, и приложенных к нему документов, предусмотренных Федеральным законом № 115-ФЗ, ФИО8 был выдан патент ДД.ММ.ГГГГ.

С даты уплаты налога на доходы физических лиц в виде фиксированного авансового платежа ФИО8 был продлен срок действия патента. В этом случае обращение в территориальные органы федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел для продления срока действия патента не требуется (л.д. 133-137).

Показаниями свидетеля ФИО8, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон о том, что В Россию, а именно в 

<

адрес> он приезжает из Азербайджана уже на протяжении 35 лет, чтобы трудоустроится и заработать денег. По приезде он всегда оформляет патент. С апреля 2024 года у него имелся патент на проживание в РФ. Весной 2024 года, а именно ДД.ММ.ГГГГ он прилетел из Республики Азербайджан из 

<

адрес> в ФИО1 через 

<

адрес>, после чего он добирался на легковом автомобиле в 

<

адрес>. 

По приезде в 

<

адрес> у него имелся патент, и чтобы ему его легализовать, и он мог законно находится, на территории РФ, ему нужно было официально трудоустроиться. В Красноярске он сначала собрал все необходимые документы, сдал анализы, все необходимое, что нужно для законного проживания на территории 

<

адрес>. Так как ему сложно официально трудоустроится и это может занять много времени, а легализовать патент нужно было срочно в течении месяца со дня въезда на территорию Российской Федерации, то через своих земляков, конкретно через его знакомого по имени Немат, он узнал, что есть некая гражданка ФИО2, которая помогает иностранным гражданам оформить трудовой договор. После чего, Немат созвонился с ФИО2 Потом последняя сама ему позвонила, номер телефона у него не сохранился. ФИО2 сказала куда нужно подъехать, а также что он должен той заплатить 6000 рублей. ФИО2 сказала адрес дома по 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

Он в назначенный день, точный адрес и день он не помнит, в июне 2024 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, приехал в обеденное время в период времени примерно с 11 часов – 13 часов, по указанному адресу, был многоквартирный дом, высокий, он поднялся на 4 этаж, и на лестничной площадке встретился с ФИО2, которой он передал свой паспорт, миграционную карту и патент, и ФИО2 ему пояснила, что, когда документы будут готовы, ему нужно будет приехать и забрать трудовой договор, то есть через два-три дня. Через некоторое время ФИО2 позвонила и сообщила, что нужно встретиться. Через три дня он прибыл на 

<

адрес> в 

<

адрес>, и там же на этаже, та ФИО2 принесла ему трудовой договор, заключенный между ним и ФИО3, но кто такая последняя он не знает, никогда не видел, никогда с не встречался. Согласно договору, он якобы должен был работать подсобным рабочим по адресу: 

<

адрес>. По данному трудовому договору он не работал и понимал, что работать по нему не будет, он ему нужен только для легализации патента. Он расписался в указанном трудовом договоре и уведомлении, после чего ФИО2 сказала, что сама все отвезет в миграционную службу. Сам он никакие документы не в какие службы не передавал. 

За этот договор он заплатил ФИО2 наличными денежными средствами 6 000 рублей. В предъявленном ему фото ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, он опознал девушку, которая предоставила ему договор (л.д. 125-127).

Показаниями свидетеля ФИО10, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон, из которых следует, что с ФИО8 он знаком больше 10 лет, познакомились с ним в 

<

адрес> берегу на овощной базе. Весной-летом 2024 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 поинтересовался у него, куда можно устроиться работать официально, чтобы продлить срок патента. Он через своих земляков узнал, что некоторые из них ранее работали в фирме ФИО2, с которой лично он не знаком, никогда не встречался. Он созвонился с ФИО2 и решил спросить, можно ли трудоустроить иностранного гражданина, она сказала да, и что нужно привезти паспорт иностранный, перевод паспорта, миграционную карту, патент, регистрацию, страховой полис. 

ФИО2 сказала, что ФИО8 нужно приехать с этими документами по адресу 

<

адрес>. Он передал данную информацию и номер телефона ФИО2 – ФИО8 и больше связи не с ним, не с ФИО2 не имел, лично не встречался, каких-либо договоренностей не было. Через какое-то время он спросил у ФИО8 трудоустроился ли тот, последний сообщил, что да, все нормально, более подробно, где и кем он не интересовался (л.д. 128-130).

Письменными доказательствами, которыми признаны:

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен ответ на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес> с приложенными документами: 1) уведомлением об осуществлении деятельности иностранным гражданином или лицом без гражданства, получившим патент на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 2 л. от ДД.ММ.ГГГГ, гражданско-правовым договором с иностранным гражданином (лицом без гражданства) от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между ФИО3 и ФИО8 на 1 л.; почтовой описью и сканом конверта от имени ФИО8 на 1 л., с почтовой печатью от ДД.ММ.ГГГГ, а также входящим штампом УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ; 2) уведомлением о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином (лицом без гражданства) с ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 2 л., в котором содержатся сведения о работодателе ФИО3; 3) гражданско-правовым договором с иностранным гражданином (лицом без гражданства) от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между ФИО3 и ФИО8 на 1 л.; почтовой описью и сканом конверта от имени ФИО3 на 1 л. С почтовой печатью от ДД.ММ.ГГГГ, а также входящим штампом УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 120-123);

Оснований не доверять вышеизложенным показаниям свидетелей, либо считать оговором или не доверять им по другим причинам, у суда не имеется, поскольку они последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой, а также с другими приведенными доказательствами, в том числе относительно установленных фактических обстоятельств, и не имеют существенных противоречий. 

Согласно исследованным материалам, ФИО2 и ФИО3, действуя совместно и согласовано, находясь на территории 

<

адрес> в период с апреля 2024 года по ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение действующего законодательства Российской Федерации в области миграции, реализуя совместный преступный умысел в составе группы лиц по предварительному сговору, указанными способами, действуя совместно и согласованно, совершили организацию незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан. 

Все следственные и процессуальные действия проведены с соблюдением требований УПК РФ и закона об «Оперативно-розыскной деятельности», также заключения экспертов составлены в соответствие с требованиями законодательства. По материалам дела усматривается последовательность хода предварительного следствия, зафиксирован ход проведенных мероприятий в соответствии с нормами закона. При проведении следственных действий и оперативных мероприятий, получены соответствующие разрешения, проведены уполномоченным на то должностным лицом, с составлением письменного документа, в котором отражены последовательность и ход действия. Оснований для признания недопустимыми вышеизложенных доказательств, не имеется. 

В соответствии со ст. 9 УК РФ преступность и наказуемость деяния определяются уголовным законом, действовавшим во время совершения этого деяния. В силу ст. 10 УК РФ, изменения, внесенные в уголовный закон после совершения преступления, подлежат применению только в том случае, если они улучшают положение осужденного.

Исходя из установленных судом обстоятельств, инкриминируемое ФИО2, ФИО3 преступление окончено 26.06.2024

На момент окончания совершения подсудимыми рассматриваемого преступления санкция ст. 322.1 УК РФ действовала в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 308-ФЗ.

Внесенные Федеральными законами от ДД.ММ.ГГГГ N 383-ФЗ в санкцию указанной нормы уголовного закона изменения не только не улучшили, а напротив ухудшили положение ФИО2, ФИО3, поэтому не подлежат применению.

Следовательно, с учетом требований ст. 9, 10 УК РФ действия подсудимых должны быть квалифицированы в редакции Федерального закона, действующего на момент совершения преступления. 

Анализируя изложенные доказательств в их совокупности, суд находит их достаточными, и признает виновность подсудимых ФИО2, ФИО3, доказанной и квалифицирует действия каждой из них по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ N 308-ФЗ), - организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, группой лиц по предварительному сговору.

Оценивая психическое состояние подсудимых в судебном заседании, в совокупности с исследованными доказательствами, учитывая адекватный речевой контакт и поведение подсудимых в судебном заседании, суд признает, что они по своему психическому состоянию могли в момент совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чем, суд находит каждого из них вменяемым в отношении инкриминируемого деяния и подлежащим уголовной ответственности.

При определении вида и меры наказания суд учитывает все обстоятельства дела, данные о личности подсудимых ФИО2, ФИО3, которые характеризуются положительно, на учете в КНД, КПНД не состоят, не судимы, а также влияние назначаемого наказания на исправление и условия жизни подсудимых, условия жизни их семей.

В соответствие с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение иных соучастников, состояние здоровья подсудимой, ее возраст, занятие общественно-полезной деятельностью, а также признание вины и раскаяние в содеянном.

В соответствие с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение иных соучастников, оказание помощи правоохранительным органам в раскрытии иных преступлений, состояние здоровья подсудимой и близких родственников, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, занятие общественно-полезной деятельностью, здоровье родителей, а также признание вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств подсудимым судом не установлено. 

Таким образом, учитывая все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, все данные о личности подсудимых, которые социально-адаптированы, положительно характеризуются, имеют на иждивении близких родственников, заняты общественно-полезной деятельностью, суд, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, полагает необходимым назначить каждому из подсудимых наказание в зависимости от их роли в совершенном преступлении, не связанное с изоляцией от общества, в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, условно, с испытательным сроком, что сможет обеспечить в полной мере достижению целей наказания, направленных на исправление виновных, предупреждение совершения новых преступлений, с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени общественной опасности, личности подсудимых, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст.53.1 УК РФ, а также для применения ст. 64 УК РФ.

С учетом личности подсудимых, их материального положения, суд полагает возможным не назначать дополнительное наказание.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ст. ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2, ФИО3, признать виновными в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ N 308-ФЗ), и назначить каждой из них наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание каждой из осужденных считать условным с испытательным сроком 2 года, обязав встать по месту жительства на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, куда в период испытательного срока являться на регистрацию с установленной этим органом периодичностью, не изменяя постоянного места жительства без его уведомления.

Меру пресечения в отношении ФИО2, ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора суда в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: ответ на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес> – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы (представления) в Свердловский районный суд 

<

адрес>. В случае обращения с жалобой осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника.

Председательствующий Р.В. Френдак